I.

HActenus de Societatibus Naturalibus:
 Societates Civiles eorum sunt, quas non
 natura, sed propositi similitudo conjunxit.
 Sed Numero Naturales longe superant,
 si non infinitæ sunt, cum non solum rebus
 gerendis, sed etiam tempore, loco, & si-
 vatiènt; In quibus omnibus satis erit, si alias *Mi-
 nores*, alias *Majores* introduxerimus. *Minor* est
Societas Herilis, h. inter Dominum & Servum, seu
 in præstatione quotidiana operæ, h. quæ unus-
 quisque quotidie indiget, occupata. *Servitus* ra-
 tione Vocis est *Naturalis vel Legalis*: *Naturalis* eo-
 rum, qui ob defectum Judicii seipso regere ne-
 queunt; *Legalis* talium, qui regere se nequeunt
 ob defectum Fortunæ. Hinc sæpè Domini *Le-
 gales* qui sunt & Servis imperant, revera Servi
 Naturales existunt, atque ab ipsis Servis reguntur.
 De Legalis hic intelligendum est, quicquid dicitur,
 & veluti Societatem hanc præstatio quotidiana
 operæ distinet, ita *Servire* erit *quotidianam operam*
 præ-

prestare; Dominari id exigere: *Servus persona*
quotidianam operam alii prestans; *Dominus perso-*
na quotidianam operam alii imperans. Discrimen
 Subditorum à Servis ab hac ipsa differentia pen-
 det; Subditi enim Mandata quidem perinde ac
 Servi accipiunt, sed à publico & in negociis Uni-
 versitatis, nō autem ad præstandam quotidianam
 operam, quod Servorum proprium est. Sic etiam
 Imperium Maritale & Paternum uxorem aut li-
 beros licet obedientiæ astringat, eos tamen ideo
 Servos non facit, cum illud primario non dire-
 ctum sit ad præstationem quotidianæ opere, sed
 tantum ad conformitatem alicujus in Societate
 tali ordinis. Aliam rationem disparitatis horum
 Imperiorum Vid *praced. Cap. VI. §. XIV.*

II.

Causa Servitutis à Jure Gentium pendet. l. 4.
ff. de J. & J. §. 2. Inst. de I. N. G. & C. Licet enim
 natura omnes nascamur liberi, usu tamen exi-
 gente & humanis necessitatibus illam introduci
 oportuit, h. quoniam alia conservationis nostræ
 ratio non suppetiit, hanc licet deteriolem malui-
 mus, quam vita profus carere. Ab Imperatore
contra naturam esse dicitur sensu horum termino-
 rum paulum ampliori; pro eo quod est *præter* na-
 turam, h. ut naturam intrinsecus moventem pro
 autore quidem non habeat, interim si fiat ab ea-
 dem propter accedentem necessitatem admitta-
 tur.

Ejus

Ejus primum est ad
 quod accipit præstare
 suam, Et dicitur tunc
 opera admodum est
 nullum h. s. em. s. s. s.
 Dominorum à servis
 minos majoribus
 quam in Congo et
 mium & periculum
 & Necesse est
 it, quod in Veteri
 quibus dicitur. Et Mag
 omnium adhibere
 poterit. Eius Roma
 tale quidem videtur
 est, & periculum
 In Casu, si Societas
 inclinetur.

Servitus est dicitur
 Servus perfectus perper
 mens & alius, quod
 ejus Captivitas, natus
 Servi perfecti captivitas
 tantum in Boea ejus
 Victori datur, sed in se
 ratio in Principis Be
 nostri proleccio alius
 licentia: Quod mors

III.

Ejus *proprium* est acquirere Domino suo quod acquirat, præstat enim Domino operam suam, E. & istud, quod ex opera producitur; Nec opera amplius ejus est, sed Domini, ac proinde nullum Jus in eam habet. De *Jure vitæ ac necis* Dominorum in servos perfectos censemus, Dominos majorem in eos rigorem exercere posse, quam in Conjuges aut liberos, quia major & finium & personarum est inæqualitas: Sed Jus Vitæ & Necis ipsum nimiam homicidiis licentiam parit, quod in Veterum Romanorum exemplis liquido claruit; Et Magistratus rerum graviorum omnium arbiter hic facile munus suum explere poterit. Extra Remp. si versetur Dominus, Jus tale quidem habebit; Sed I. Quia absoluti Juris est, & personam Magistratus simul sustinet. II. In Casu, si Societas ipsius ex morte Servi non periclitetur.

IV.

Servitus est duplex *Perfecta vel Imperfecta*. *Servitus perfecta* perpetuas operas debet pro alimentis & aliis, quæ vitæ necessitas exigit: *Cause* ejus *Captivitas, nativitas & spontanea subjectio*. Servi perpetui *captivitate* redduntur, quia non tantum in Bona ejus, qui capitur plena potestas Victori datur, sed ipse etiam occidi potest: Cujus ratio in Principiis Bellicis sita est, quia omnis juris nostri prosecutio alias inanis futura esset sine hac licentia: Quod mors igitur Servitute sit deterior,
Capti-

Captivus hanc merito subit loco beneficii concessæ vitæ. *Nativitate* fiunt Servi, qui ex ancillis nascuntur, cujus ratio pendet. I. Ex alimentorum & eorum quæ vitæ necessaria sunt præbitione: Quia enim diu alendi sunt, antequam opera eorum Domino utilis esse possit, in compensationem alimentorum merito Servi fiunt: Nam sequentes operæ alimentis sui temporis tantum respondent. II. Ex ipso vitæ beneficio, quod à Dominis habent; Neque enim nascituri fuissent, si Domini absoluto jure suo uti voluissent. *Sponzaneæ Subjectionis* species est Venditio, cum liber homo justæ ætatis se venditari patitur participandi præcii causa. Sed tota hæc Servitus perfecta in maxima parte orbis Christiani superioribus sæculis fere in desuetudinem abiit; Hoc enim inter præcipua augmenta nascentis Christianismi erat, ut mancipiis libertatem concederent; unde plerique Servi in Christianismum propendebant. Exemplum vid. *In Ep. ad Philem.* ubi tum Paulus causam Onesimi apud Philemonem agit: *Forſitan enim, inquit, ideo discessit ad boram à Te, ut in æternum illum reciperes; Jam non ut Servum, sed pro Servo Fratrem charissimum &c.* Neque quotidianis Martyriis Christianorum facile absterri poterant, quia jam ante arbitrio Vitæ ac Necis Dominorum suorum subjacebant: Probabile igitur illos maluisse qualemcunque libertatem arripere, maguetunc ad mortem ferri, quam in Servitute morari & nihilominus perpetuo mortis metu torqueri.

quæri. *Græci* tunc
 colam. *Græci* tunc
 omnis. *Græci* tunc
 sunt aut e. *Græci* tunc
 interdic. *Græci* tunc
 ne ab. *Græci* tunc
 qui extra. *Græci* tunc
 Italis, *Hispanis* tunc
 can. *Græci* tunc
 ropam. *Græci* tunc
 putent. *Græci* tunc
 propendebant. *Græci* tunc
 §. III. *Græci* tunc
 Socii non. *Græci* tunc
 enim si. *Græci* tunc
 turbati. *Græci* tunc
 opus foret. *Græci* tunc
 extrema. *Græci* tunc
 que. *Græci* tunc
 Carolum V. *Imper.* tunc
 MDXL. *Græci* tunc
 fera, *Græci* tunc
 testificerant. *Græci* tunc
 fame, orio, *Græci* tunc
 servitutem. *Græci* tunc

Imper. *Græci* tunc
 ra præstare. *Græci* tunc
 tempore septem. *Græci* tunc
 manos *Libertorum*.

queri. *Grotius* ratione captivorum specialem hanc causam addit *L. III. VII. n. 9.* Quia Christiani ab omnis charitatis commendatore rectius instituti sint aut esse debeant, quam ut à miseris hominibus interficiendis non nisi minoris Servitii conditione abduci possent. Hodie tamen à Christianis, qui extra Europam potentiam suam extendunt, Italis, Hispanis, Portugallis, Belgis, Anglis revocari cœpit, sed in eos potissimum, qui extra Europam sunt; Seu quod iis nihil inique accidere putent, cum propriis ingeniis suis in servitutem propendeant, quod demonstrabitur *Cap. XXIV. §. III.* seu quod ipsam Servitutem perfectam vitæ Sociali non incommodam esse sentiant: Neque enim si vigeret vel res familiaris nostra tam facile turbari posset, vel publico etiam tot suppliciis opus foret ad coercendos eos, qui Libertatem & extrema egestate emere & sceleribus quibuscunque sustentare amant. *Bodinns* certe *L. I. cap. V.* *Carolus V.* Imper. imprudentiæ arguit, qui *A. MDXL.* omnes novi orbis servos liberos esse iusserat, quorum postea, quia paucissimi eorum artes didicerant, quibus vitam exhiberent, plerosque fame, otio, inertia fractos perire vel in pristinam servitutem relabi oportuit.

V.

Imperfecta Servitus cōditione nititur certæ operæ præstandæ: Qualis erat Hebræorum Servitus tempore septem annorum limitata; Apud Romanos *Libertorum, Statu Liberos, Nexorum.*

K

Seu

seu Addictorum conditio, de quibus vid. *Comm.*
Actorum ad Inst. de Libertis & L. 12. C. de Oblig. &
Aff. Item *Adscriptitiorum seu Gleba Addictorum*,
 qui unà cū agro serviebant Domino & cū fundis
 mancipabantur & alienabentur. V. *Comm. ad C. de*
Agric. Censit. & Col. Quibus similes erāt apud Cre-
 tentes *Periæci*, apud Thessalos *Peneſta*, inter Saxo-
 nes tempore Imperii Francici *Lassi* q. die gelassene
 & quos alibi Cōstitutiones Caroli M. *Aldiones vel*
Aldones, forte ab *Alu* dienen/ & *Liddos* vocant. No-
 stro tempore his comparari possent *Homines Pro-*
prii, quos pleræq; Regiones & Provinciæ habent,
 sed pro earundem diversitate, conditione varia.
 Tales qui in Polonia in specie *Kmethones* dicun-
 tur, de quibus Vid. *Stat. Polon, Herbut. f. 252.* Item
Agrestes Ruffiæ, Lithuanix, Bohemiæ, tractuum-
 que Venedicorum; Sed quorum dura conditio
 perfectâ Romanorum servitute haut procul abest:
 Dani & Holsati suos *Bordons* appellant, Itali *Ho-*
mines de Mansata, Hispani *Solariegas*; Et in supe-
 riori Germania sunt *Wildfangii*, Homines Pro-
 prii Privilegio Cæsareo in ipsis vicinorum Princi-
 pum ac Dominorum Territoriis Serenissimo Ele-
 ctori Palatino concessi: Quorum causa & paucis
 abhinc annis ad arma ventum est, vicinis istis
 cum Palatino hoc quicquid Juris est disputanti-
 bus; sed quæ interventu Serenissimorum Regum
Gallia & Svedia, iterum composita fuere, condi-
 tumq; eum in finem A. MDCLXVII. d. VII. Febr.
Laudum ita dictum Heilbrunnense, cujus tenore

Jura

Jun Territoria
 Perfecta servitute
 in ejusmodi propriis
 cenda, hinc servitute
 servam in supra
 competenti. Ita cum
 Privilegia concessi
 Confederatum
 dem: hinc servitute
 serventur in
 pientia & servitute
 gellam, opera prebent
 hinc servitute, per
 fuit, proderat in
 deni servitute
 dendi in
 ficuti in
 nsa servitute
 ditionis in
 debiti, conservatorem
 qui ista servitute
 tami, quoad
 jura conservatorem,
 loci servitute
 Territoria
 fangiam
 Confederatum
 rum ex hoc
 ba ipfius
 tin. III.

Jura Territorialia quidem Confœderatis relicta, Personalia vero Palatino adjudicata. *Quoad Jura in ejusmodi proprios homines, ut Wildfangios, exercenda, discrimen fieri debere inter personalia in personam seu corpus & territorialia ex Jure Territoriæ competentia; Illa cum proprietate in Corpora per Privilegium competere, atque ex veteri Jure atque Consuetudine circa proprios homines de iis statuendum: Inde facultatem istos adventicios atq; ex his descendentes in numerum priorum hominum recipiendi & constituendi censum corporis in pecunia vel gallinis, operas præstari solitas, sedita ut præstantibus tolerabiles, nec debitis Subditorum impedimento sint, moderatas, mortuarium, pecuniam pro introitu, den Fahgülden / pretia manumissionum, Jus succedendi in Bona vacantia, Detractionem, die Nachsteuer / ubi Dominus Territoriæ hæc speciali Privilegio usu nondum cessit, Juramentum Fidelitatis & Obedientia sine præjudicio homagii Domino territoriali debiti, constitutionem Præsesorum vulgo ausfauthet qui ista observent & exigant, jus mandandi & versandi, quoad istorum debita, officia & præstationes juxta consuetudinem, qua hætenus talia in singulis locis exercita fuerunt, relinquenda esse. Cætera Territorialia jura &c. ex tenore Privilegii Wildfangiatus seu proprietatis Personalis in Territoriis Confœderatorum non competere, sed ab iis imposte- rum ex hoc Titulo abstinendum esse &c. Sunt verba ipsius Laudi, quæ citavimus ex Append. ad Con- sin. XIII. Diar. Europ. p. 9.*

VI.

Manumissio Servituti perfectæ opposita est, tribuiturque beneficii loco propter fidem & bene merita, vel aliam quoque causam quamcunqve. Vid. *Comment. Jtorum ad Inst. de Libert. C. Pro quibus Causis Servi pro premio libert. accip. &* alibi passim. In *Gallia* singulare hoc privilegium Mancipiorum, ut eo ipso, quo Terram Gallicam attingunt, libera fiant, cujus exempla & quæ præterea huc pertinent, Vid. ap. *Bodin. L. 1. cap. V. Lansf. Orat. pro Gall. p. 201. 202. Orat. contr. Gall. p. 437. 438.*

VII.

Societates Civiles Majores si usus quotidiani gratia junguntur, iterum accipiunt nomen *Familia*, item *Domus* & ff.; Et personæ in ea nomina Patrum familias, Matrum familias &c. Usus quotidianam dixeris versari in rebus, quibus ad vitæ necessitates nos atq; nostri quotidie utimur. Servos etiam comprehendere, vel externos quoque, si usus quotidiani gratia nobiscum sint, communis loquendi ratio infert. *An Servi tamen de Essentia sint*, videtur ambigi posse: Quid enim si Familiares æque operæ ad usus quotidianum necessariz se accingant, maxime si res domestica tenuis sit? Sed similes scrupuli de aliis etiam personis hujus Societatis moveri possent. Sic enim Pater familias etiamsi sine uxore aut liberis sit, nihilominus Familiam alere possit; Et Mater familias licet marito & prole vidua. Satis nempe est,

est, si prius fuerint
 juncti. Nec proinde
 benda est ratio de
 tis est ob id necesse
 conjung. *Vid. per L. 1. de
 & Comm. ad L. 1. de*

Hominum prope
 quotidianum con
 infinite sunt. ita
 referendo his
 sunt nomina *Corporum*. *C*
semata vocat & imago
 Civ. XXII. Ea non rati
 sicuti Reip. intere
 arbitrariz, Scilicet
 tra Remp. gignit. J
 in communicatione ter
 Confusorum: Ideo com
 dico & utuntur, Pa
 ficus condere possunt
 limites & fines artis su
 mus. I. Quia Magist
 tium momenta non pot
 intelligit, ob multitudine
 potest esse. Cui a
 dem his abjunctis posse
 nis, ut habeant. unde Sc
 re possint. Cui a
 dum aata quotannis co

est, si plures maneant usus quotidiani gratia conjuncti; Nec propinquitatis naturalis videtur habenda esse ratio ex eodem capite, quia Familiæ satis est ob usus necessitatesque quotidianas vitæ conjungi. Vid. plur. *Besold. Diss. de Jur. Famil. c. I. & Comm. ad L. 195. & 196. ff. de V. S.*

IIX.

Hominum propositi similitudine extra usum quotidianum conjunctorum Societates, veluti infinitæ sunt, ita nominibus etiam plus, quam recensendo hic sumus, variant: Communiora sunt nomina *Corporum, Collegiorum. Hobbesius Systemata* vocat & integro capite prosequitur de Civ. XXII. Ea non nisi autoritate Magistratus institui Reip. interest, ne per coitiones privatorum arbitrarias, Seditiones excitentur & consilia contra Remp. agitentur. Jura eorundem consistunt in communicatione rerum, operarum, Juris & Consiliorum: Ideo communi arca, Actore, Syndico & ff. utuntur, Pactiones item & LL. sibi proficuas condere possunt: Quæ omnia dum inter limites & fines artis suæ manent merito probamus. I. Quia Magistratus omnia singularum artium momenta non potest expendere. II. Etiam si intelligat, ob multitudinem negociorum ea non potest expedire. Cui adjicimus, ne multas quidem iis abjudicari posse, servatis artis suæ terminis, ut habeant, unde Societatem suam conservare possint. Cui alia conservandi ratio accedit, dum statâ quotannis convivâ celebrant fovendæ

Charitatis ac mutuz benevolentiz causa: Quæ causa & LL. Divinis fuit convivia Sacra quotannis summa cum lætitia colenda jubendi. *Deus. XVI. II. 14. 15.* Ut Religione erga Deum & amicitia inter se Cives conciliarentur; Veluti & primitiva Ecclesia ejusmodi convivia habuit, quæ quod mutuis amplexibus & osculis terminarentur, *Agapas* appellarunt. Vid. *Bodin. L. III. c. VII.* Et complures opificum multæ ad ipsa potulenta & esculenta restricta sunt, ut Conviviis tanto paratior materies esset: Quæ utinam nullo vel minori abusu circumdarentur. In Collegiis opificum nostrorum certe is tantus est, ut ipsum usum suffocet: Ipsiq; opifices nostri Collegia sua non leves ob causas suspecta reddunt: I. Quia in Jura Magistratus involant, dum sæpe res decidunt, quas Magistratus autoritate expediri oporteret. II. Onerosa sunt Reip. ob servilem Conditionem, qua Juniores & tirones pene obruunt. III. Conventus & Convivia ejusmodi agitant, quibus cum multæ veteres destinatz essent, novarum semper litium multarumque materies succrescit.

CAPUT XI.

De,

REPUBLICA.

Rep. Naturam consistere in Sibi-Sufficientia:
 Remp. posse inter duos aut tres etiam conservari:

servari: Præterea ficit
 triarcha dicitur: C
 extitit fuit in f
 tes minoris non requir
 fustica Cæsariorum
 vici, Urbes: de navi
 è res casus inveni
 necessariis, sicut, firmis,
 Sibiria, Herda, Caria.

Vidimus Societate
 blica, Reip.
 quam definimus
 tem. De gener
 fiant. Sibi-Sufficientem dicitur
 sale & nullam deditio
 dūem, adjuvamentum in
 contra in unum quædam
 civitatibus Privatis expe
 prius Aristoteles I. Po.
 exemplum vicin conf. ad
 ou regis res dicitur: x. dicit
 dicit: Quæ ad servandam
 moribus communitate multitudine
 men pervasit. Et mox de
 finem Societatem mino
 rati. (2) reg. Sibiria: Co
 & contra & nihil ext
 opinum: Iterum civita

servari: Prævus status Rerumpp. Prisci Patriarchæ ἀυτονομος; Cur Reges dicti? An Respp. extitura fuissent in statu Innocentia? Societates minores non requiri ad Remp. Reip. Ecclesiastica Catholicorum conspectus: Quid Pagi, vici, Urbes: An muri urbibus necessarii? An è re sit eas in immensum augeri? Fortalitiorum necessitas, situs, forma, Citadella: Provincia, Sbiræ, Circuli.

I.

Vidimus Societates Privatas; Sequitur Publica, Republicæ nomine aliàs nota, quam definimus Societatem sibi Sufficientem. De genere non opus est, ut verba fiant. Sibi sufficientem dicimus; quoniam universale & nusquam deficiens Solamen contra solitudinem, adjumentum in operis, & defensionem, contra injuriam quamcunqve præstat, quod à Societatibus Privatis expectari nequit. Sicque ipse priscus Aristoteles I. Pol. II. *Perfecta autem Societas ex pluribus vicis conflata civitas est, ἢδη πῶσις ἔχουσα πέρους τῆς αὐταρκείας.* Quod Interpretes reddunt: *Quæ ad summum jam omnis copia bonis omnibus cumulata nihilque præterea requirentis, culmen pervasit. Et mox demonstraturus, Civitatem finem Societatum minorum esse, ἢδ' αὐτάρκεια τέλει καὶ βέλυσον: Copia ipsa suis opibus pollens & contenta & nihil extra se desiderans finis est & optimum: Iterum civitatem priorem esse Singulis,*

quia nemo singulorum est *αὐτάρκης*. *Αὐτάρκης*, *Αὐτάρχεια* est sibi sufficiens, sibi sufficientia. Ipse ergo Remp. sibi Sufficientem esse voluit. Quas alii ex eodem descriptiones formant suo loco relinquimus: Quod tamen Bodinum erroris postulent, dum Remp. *Multitudinem* civium dixit, quam *ordinem* dicere debuisset, præter rem factum videtur, cum sine dubio ex substratâ materie mens Viri æstimari debeat, quæ cum sine ordine esse nequeat, etiam ordinem ab ipso veluti tacite præsuppositum fuisse censendum erit, eoque non intellexisse confusam multitudinem, sed moderatam, quæ nihil aliud, quam ipse ordo, h. non confusus grex palantium hominum, sed decenter cohabitantium cœtus. *Neg. Civitatem à Rep. differre autumamus*, ut Civitas sit subiectû Reip. & sine ordine aut Imperio concipi debeat; Resp. vero Imperium & ordinem adjiciat. Civitas enim vel ipso nomine Societatem importat, eoque non potest carere vel Ordine vel Imperio; Aut si civitatem pro confusâ multitudine accipiamus, ordine quidem carebit, sed tunc & civitatis nomen amittit. Ac licet primo conceptu suo non statim ordinem inferat, satis tamen est, si idem ex ea fluat. Sic Societatem conjugalem, Paternam, Familias, Corpora, ex natura ipsarum primo æstimamus, inde quo ordine se respiciant, quale Imperium habeant, cognoscimus, non tamen quod aliæ ea propter fiant, quam ante erant, sed quia imbecillitas nostra talis est, ut non possimus

mus uno conceptu esse
hendere, eoque
bemus de natura
dam. Sic
cientiam importat,
pendentia, im
cem &c. Ideo
fieri, & modo Remp.
opus erit. Quam
fluere ex sufficientia,
tegro capite id
revera nisi ea quæ
cur non potius Imper
quam ut iterum non
liamur? Civitas igitur
tas sibi Sufficiens: Im
tur, sed idem & Civitas
potest, cum ipsa Societas
se sine Ordine aut Im

Causis Reip. non
quæ de Causis ipsius
§. III. Quorum summa
commodorum & me
masse. *Ammonitio*
quoniam nec à Re
lùm Sibi-Sufficien
corpus tale coale
rent, quod sibi seor
possent secure vive

mus unò complexu ea quæ conjuncta sunt apprehendere, eoque distinctis conceptibus opus habemus ad naturam eorum perfecte cognoscendam. Similis ratio Reipublicæ; Ea primo Sufficienciam importat, ex qua deinde manat Independentia, Imperium, Ordo partium ad se invicem &c. Ideo vero ipsam Remp. veluti geminam fieri, & modò Remp. modo Civitatem vocari non opus erit. Quantilla res enim dicere Imperium fluere ex sufficientia, vel aliunde etiam? Cur integro capite id diducere laboramus, nec tamen, revera nisi ea quæ Civitatis erant repetimus? Aut cur non potius Imperium tunc statim tractamus, quam ut iterum novâ tractationem Majestatis moliamur? *Civitas* igitur proinde ac Resp. est *Societas sibi Sufficiens*: Imperium, Ordo Remp. sequitur, sed idem & Civitatem, & neutra eo carere potest, cum ipsa Societas in genere non possit esse sine Ordine aut Imperio.

II.

Causis Reip. non immorabimur. Videantur quæ de Causis ipsius Societatis tradidimus *Cap. IV. §. III.* Quorum summa est: *Desiderium propriorum commodorum & metum homines in societatem animasse. Animarunt igitur & in Remp. publicam*: Ut quoniam nec à seipsis nec ab uno atque altero solum Sibi-Sufficienciam expectare potuerint, in corpus tale coaluerint, à quo singuli istud peterent, quod sibi seorsim præstando non erant, h. ut possent secure vivere, nec haberēt justam causam

ab aliis sibi metuendi, quamdiu ipsi alios injuria nulla affecerint. *Hobbes, de Civ. c. V. §. XII. & c. VI. §. III.*

III.

Hinc nec eadem amplitudine semper con-
stituerunt Respublicæ, sed magnæ, parvæ, minimæ
etiam fuerunt, prout homines incommodis om-
nibus magis minusve sufficere visi sunt; Nec
absonum fuerit *Respublicas ipsi Statui Sociali con-
vas autumare*. Fuit utique cum sola Adami &
Evæ consortio Resp. concluderetur, quia nec com-
moda sua aliunde promovere, nec alios metuere
habebant. Quod à posteriori tanto clarius elu-
cescit, quoniam à nemine dependerunt & de re-
bus omnibus integram disponendi facultatem
habuerunt, eoqve Imperium summum & univer-
sale ipsi habuerunt, quod veluti ex Rep. manat,
ita & remp. coluisse argumento est: Similis ratio
hominum desertas regiones, aut Insulas habitan-
tium, quorum Societas licet duobus, tribus, aut
numero haut multò majori constet, quia tamen
αὐτόνομοι sunt, nec superiorem agnoscunt, aut
alium à quo dependeant, ipsam Remp. constitu-
unt: Nec alio in loco habendum, quod primis
temporibus tot. haberentur Reguli, h. non Prin-
cipes aliqui splendori nostrorum temporum re-
spondentes, sed ampliorum Familiarum Patres
αὐτόνομοι. Quod vidit post alios *Justinus*, ideo
Abrahamum & Israhælem Regem Damasci vocat,
Histor. L. XXXVI. Et *Nicol. Damascenus* *Abraha-
mum*

num *Quædam* *Leges*
num in incivili vita & A
observari *hinc* *per*
mnum *casu*, *quæ* *liber*
indigi *aut* *temeritas*. Et *de*
Patribus *hinc* *per*
quia *judices* *quæ* *temeritas*
tio *nostra* *est*, *quæ* *hinc*
diutius *sub* *hinc* *per*
cientis *securitas* & *temeritas*
modicatum, *quæ* *hinc*
bant, *sed* *singulis* *liber*
Eoque *ampliori* *Societas*
requirebantur, *suo* *aut*
perio *cedere*.

Primis itaque tem-
pauiores essent, longe
tuere poterat Remp. quia
quia pauiores erant ma-
major numerus minor
plius extendi Sibi. S.
portuit: Semper enim
cuius aggressori se par-
vel per se vel per aliam
Resp. minores etiam per
Protectors sibi legem
omnium securæ firmæ
mulatione, ne accer-
ipsi infirmiores red-

mum βασιλεύσαι, *Regnasse* dicit: Idemque hodie-
 num in incultis Africæ & Americæ tractibus ita
 observari *Itineraria* passim docent: Quorum om-
 nium causa, quia sibi poterant sufficere nullius
 indigi aut timentes. Et *Bodin* queritur quidem
 Patribus familias ademptum hoc imperium, idq;
 quia iudices ejus partes ad se traxerint. Sed ra-
 tio nostra est, quia *Autonomia* ista particularis
 diutius subsistere non poterat, ob defectum suffi-
 cientis securitatis & desiderium ampliorum com-
 moditatum, quas homines sensim animadvertē-
 bant, sed singuli sibi solis præstando non erant;
 Eoque ampliori *Societate* ac *Imperio* contineri
 requirebantur, suo autem hætenus habito *Im-*
perio cedere.

IV.

Primis itaque temporibus & cum homines
 pauciores essent, longe minor numerus consti-
 tuere poterat *Remp.* quam nunc quidem valet,
 quia pauciores erant metuendi; Nunc vero quia
 major numerus minorem facile opprimeret, am-
 plius extendi *Sibi-Sufficientiam* seu *Remp.* o-
 portuit: Semper enim talis esse debet *Resp.* ut
 cuivis aggressori se parem præstari possit, idque
 vel *per se* vel *per alium*: Quo posteriori modo
Resp. minores etiam perdurant, dum *Patronos* &
Protectores sibi seligunt, quorum ope cæterorum
 omnium securæ sint, pervincente hos mutua æ-
 mulatione, ne accessu earum ad alteram partem
 ipsi infirmiores reddantur. Sic *Resp. Genevensis*
 Pro-

Protectores habet Cantones Helveticos cōtra Gal-
lū & Sabaudū, *Genuenses Regem Hispania &c.* Ezq;
communiter persistere solent, quia etiamsi Pro-
tectores aliquando deficiant, vicinis tamen de-
fensoribus nunquam carent, quorum licet unus
eas impeteret, reliqui tamen metu nimii incre-
menti ipsum facile in ordinem redigerent. *An
ex protectione Superioritas aut pars Superioritatis
sequatur in rebus Imperium nostrum concernentibus
inquirat Doctiss. Böcler. Not. S. R. Imp. L. XVI. c. III.
§. III.* In *Negativam* inclinari posse ea quæ modo
diximus docebunt: Est enim munus Protecto-
rium istud nihil aliud quam indubitati auxilii fe-
rendi genus: Nam Auxilio ob metum potentio-
ris egemus; Et vero Respp. istæ ob metum sibi
Protectores constituunt: E. Protectores hi non
nisi auxiliares sunt Rerumpp. Et consequenter
Imperio in Remp. carent: Qui enim auxilio fe-
rendo in Rep. destinatur, partem Reip. gerit, non
totum apparatus rerum in Rep. gerendarum,
quod Imperantium est.

V.

*An Republica in Statu Innocentia existura fu-
issent, non abs re queritur. Resp. A. quia omnes
Societates minores futuræ fuissent, eoque & in-
maximam facile consentire potuissent. Infantia:
In Statu isto nos futuros fuisse perfectos, in omni So-
cietate vero arg. adeo & in Rep. esse imperfectionem:
Breviter Resp. Satis futurum fuisse si perfectiones
morales habuissemus; Naturalibus enim Imper-
fectio-*

fectionibus hanc de-
tura nostra, tunc de-
adhuc in statu hanc
tis, infer: Nra p;
Esse enim hanc, q;
fectionem hanc

Materis Civitatis
communiter statu-
tum simplices, tunc
sus, nec tamen necesse
tiam Civitatis in gen-
qui in civitate p;
usq; quærens dis cō-
ad Societatem alic;
fatendum sit, tunc
plerasque Civitate-
esse poterit, ubi n;
sitarum Societatem
Quemadmodum hanc
nec Feminas, ego
habebant, licet
essent: *Romulus* q;
dederat, Sacra ite-
Similis ratio est: in
quam licet Prote-
dum tamen inter-
ne pro nulla hab-
tifex *M. Proceres*
Subditi inferiores

fectionibus haut destituendos fuisse tum ipsa Natura nostra, tum Dei vox de rebus hominis cum adhuc in statu Innocentiæ esset, veluti consultantis, infert: *Non est bonum hominem esse solum.* Esse enim aliquid, quod non bonum sit, Imperfectionem sapit.

VI.

Materies Civitatum & Rerum publicarum, communiter statuuntur esse *Societates minores* tum simplices, tum compositæ. Non male prorsus, nec tamen necessario, ac tanto minus ut essentialiam Civitatis ingrediantur: Cui satis est, omnes qui in civitate præsidium & commoda quærun, in iisq; quærendis cõsentiunt, poni, citra respectum ad Societatem aliquam. Ratio fuerit, quia licet fatendum sit, minores ejusmodi Societates in plerasq; Civitatum coisse, fuit tamen & adhuc esse poterit, ubi nullæ vel Simplicium vel compositarum Societatem in Civitate reperiantur. Quemadmodum initia *Reip. Romana* nec Servos, nec Fœminas, eoq; nec paternam Societatem habebant, licet illa nihilominus perfecta Resp. essent: *Romulus* quippe jam dudum Jura & Leges dederat, Sacra item & Majestatem exercuerat. Similis ratio est in *Rep. Ecclesiastica Catholicorum*, quam licet Protestantes nos non agnoscamus, dum tamen inter Catholicos admittitur, non plane pro nulla haberi potest. Hujus *caput* est Pontifex M. *Proceres* Cardinales, *Archi-Episcopi*; *Subditi* inferiores Clerici, magna pars Laicorum etiam.

etiam. Præterea Jura Majestatis Pontifex M. quam plenissime exercet; Ita enim habet *ἀυτοκρατορία*, unde errare non posse censetur; Deinde Jus interpretandi Leges, ideo Scripturam pro obscura haberi vult, donec Sensum ille attulerit. Tum Jus Comitia indicendi in Conciliis Generalibus; Jus Judiciorum in Pœnis Ecclesiasticis; Jus aggratiandi in confessionibus; Jus tributa imponendi in collationibus beneficiorum, Indulgentiis; Jus Dignitates conferendi in Sanctis creandis &c. Et tamen nullus hic Societati Paternæ aut Conjugali locus. Si dicas Remp. seu Civitatem ejusmodi durabilem non esse. Resp. Nihil tamen naturæ Civitatis eo derogari; Duratio enim non ut sit, sed ut bene sit, Reip. confert.

VII.

Formam Reip. in LL. Fundamentalibus quærendam esse putamus: Insolito forsan hic Termino, sed rite explicando. Forma Reip. æque ac omnium Societatum *Unio* est; Et vero LL. Fundamentales consistunt in arctissima ista Connectione, quæ partes Reip. inter se invicem, & ipsum corpus cum partibus cohæret; Ab his enim Formam Reip. peti oportebit. Neque enim proprie dictæ LL. esse censendæ sunt, sed aliud Legibus sublimius, è quo istæ fluant: Ratio in aperto est, quia Leges quæ sunt, ex jubendæ sunt. LL. Fundamentales vero etiamsi nunquam jubeantur, nihilominus observari oportet, aut interitum Reip. expectare.

XII. Par-

IIX.

Partes integrantes Reip. sunt *Vici*, *Pagi* & quas deinde in specie modo Civitates, modo *urbes* & *oppida* appellant. *Vicum* vulgo vocant plurium familiarum consociationem; *Pagum* ex pluribus *Vicis* conflata Societatem: Quæ licet suo sensum admitti possint, à communi loquendi usu tamen alienissima sunt: Cujus intuitu autumamus *Pagum* è *Societate Rurali*, *Civitatem* è commoditatibus, quibus toti humanæ Vitæ consulatur, æstimari posse; *Vicum* vero mediæ cujusdam naturæ esse, & *Societate Rurali* quidem majorem, minoribus commodis tamen, quam Civitates habent, instructum. In *Qvaternionibus Imperii* apud *Goldastum* etiam recensentur *qvatuor Pagi Imperii*, *Bamberga*, *Schletstadia*, *Hagenoa*, *Ulmas*. Et *qvatuor Villa seu Vici*, *Amberga*, *Orlamunda*, *Lichtenavia*, *Ingelheimium*. Sed sensu tali quæ nunc fere intercidit, veluti & totum illud, quod de *Qvaternionibus* istis traditur suspicione non caret. Simili & huc non pertinenti sensu & *Haga Comitum* *Pagus* vocari solet, quæ de re vid. prolixia *Elogia* in *Script. Geographicis*; Et *Strabo* *Ctesiphontem* veterem *pagum* in *Affyria* urbis potentia & magnitudine venisse, ibique *Parthorum* *Reges* hiemasse prædicat: Cujus cum *Haga Comitum* *comparationem* vid. ap. *Ortbel. Theatr. ad Tab. XLIV*. In *Veteri Rom. Imperio* ad essentiam Civitatis *Episcopus* requirebatur, *Vid. l. 36. C. de Episc. & Cler.* Sed & hæc conditio nunc expiravit, nisi

nisi quod in Anglia adhuc moris sit, tot Civitates numerari, quot sunt Episcopi. Civitatum in Provincia extantissima vocatur *Metropolis*, q. Mater Urbium: Unde & Archiepiscopi dicti Metropolitanitani: Hi siquidem talibus alligabantur Urbibus, unde mandata ad omnes Provinciae partes aequae perferri possent.

IX.

Civitatis ab Urbe discrimen notum est, quod Civitas ipsos Cives, Urbs habitationes Civium designet. In nominibus Propriis tamen hic ambiguitas; Et Romanicum Carthaginensibus promississent liberam fore Carthaginem, Civitatem intelligebant, Carthaginensibus id de Urbe accipientibus: Quod & horum adeo movit iras, ut extrema maluerint. Flor. 2. XV. meritoque rei iniquitatem agnoscit Zevectius, quod captio, ubi bonâ fide agitur, ab omnibus pactis abesse debeat, Not. in Flor. p. 369. Civitates sine Urbibus esse posse argumento sunt veteres Germani apud quos receptum erat, nullas urbes habitari, ne patii quidem inter se junctas sedes. Tac. de mor. Germ. Et Tencteri Ubium urbes tq. ignaviae partem exprobrabant: Ut amicitia societasq. nostra in aeternum rata sint, postulamus à vobis, muros Colonia, munimenta servitii detrahatis; Etiam fera animalia si clausa teneas virtutia obliviscuntur, liceat nobis vobisque utraque ripam colere, ut olim majoribus nostris, quomodo lucem noctemq. omnibus hominibus, ita omnes terras fortibus viris natura aperuit. Id. Histor. IV.

LXIV.

LXIV. Cor
Muros urb
Parifiorum
Angliae Civ
& fl. plane
petuum ear
bellionibus
aliàs ab in
è re fit Urbe
fieri patere
improbant
modi seme
olim dis
subditos
in Gallia
cum XIII.
ideo tam
dinum exp
teta Gra
on die: plus
lam se ne
do, quere
R. Angl
cetera men
nim Lovi
aliud ruri
mensum u
urbi simul
non esse ut
Quat, in C.

LXIV. *Conf. Conring. de Urb. Germ. §. XX. & seqq.*
Muros urbibus non necessarios exempla Lutetiae Parisiorum, Londini & in universum omnium fere Angliae Civitatum docent, quæ mœnibus, vallis & fl. plane destituuntur: Cujus ratio, in istis perpetuum eas amplificandi studium; In his ne rebellionibus internis receptacula præbeant, cum aliàs ab invasione externa satis tutæ sint. Q. An è re sit Urbes in immensum amplificari? Resp. Id fieri patere in Urbe Londinensi ac Parisiensi; Sed improbandi rationem reddunt, quia urbes ejusmodi semet ipsas vix ferendo sunt, quod de Roma olim dictum fuit, vastusque Incolarum numerus subditos facile in rebellionem armare potest: Quod in Gallia Interregna post Henricum III. & Ludovicum XIII. docuerunt; Et Carolus I. Rex Angliæ ideo tam infelici mastrabatur successu, quia Londinum experiebatur sibi contrarium. Sic de Lutetia Gramond. Hist. L. II. p. 127. Crescit & augetur in dies plus equa urbs impatiens sui, adeo ut periculum sit ne mole ruat sua, aut in ruinam agat aliquando, quam spoliat, Galliam. Et de Londino Jacobus R. Angl. Hic Lien est nostri corporis: Eo crescente cetera membra contabescere necesse est; Omnibus enim Londinum habitandi gratia confluentibus, quid aliud ruri relinquitur, quam solitudo? Nec levamentum urbi vel opes ferunt hæc nova adificia, sed urbi simul & Regno oneri sunt. Cavam oportet annonam esse ubi tot homines cibo & igne alendi sunt, &c. Quat. in Camera Stellata habita d. XX. Junii Anno

MDCXVI, in Oper. eius f. 559. 560. Similiter Massanielli rebellionem A. MDCXLVII. maxime jovit numerosa Plebs Neapolitana. Unde & Angliæ pariter ac Galliæ Reges talem urbium suarum, amplificationem sæpe prohibuerunt; Extatque inter alia Lex Ludovici XIII. Regis Galliæ, ne nova ædificia extruerentur in Suburbiiis Parisiensibus. I. Ut arva & culta loca servarentur. II. Ne multiplicatis ædificiis aer fieret infectior, atque impeditior sordium exportatio. III. Ut facilior esset mutua subditorum communicatio. Mercur. Franc. ad A. MDCXXXIIX. p. 477. Confer. Sprenger. Ax. St. XII.

X.

Fortaliorum necessitatem facile agnoscit, qui impetum hostilem & latronum invasiones vix aliter declinari posse cogitaverit Vid. L. 4. C. de Magistr. Offic. qua cura Clausurarum & Castrorum Magistro Officiorum injungitur. Anglorum tamen Civitates ne mœnibus quidem claudi jam ante indicavimus; Nec Poloni adeo frequentia Castella habent, seu confidentia propriæ fortitudinis, seu diffidentia Regis sui. In limitibus cum primis requiri ratio dicitur, ut hostis ab ingressu Regionis arceatur, ipsi vero in hostile solum feliciter involare possimus: Quo respectu Cardinalis Richelius dicere solitus fuit, se Regi suo tres claves procurasse, Pinarolum versus Italiam, Perpinianum versus Hispaniam & Brisacum ad Germaniam. Totidemque Claves Regnorum suorum olim